
№1359 от 13.06.2012г.  «Об утверждении примерных (типовых) форм  договоров аренды 

муниципального имущества». 
 

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Железногорска Курской 

области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить примерную (типовую) форму договора аренды муниципального 

имущества, заключаемого на срок до 30 дней, согласно приложению № 1 на 3 листах. 

2. Утвердить примерную (типовую) форму договора аренды муниципального 

имущества, заключаемого на срок до одного года, согласно приложению № 2 на 3 листах. 

3. Утвердить примерную (типовую) форму договора аренды муниципального 

имущества, заключаемого на срок свыше одного года, согласно приложению № 3 на 3 

листах. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Железногорские новости». 

 

 

Глава города Железногорска                                                                            В.И.Солнцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чикова Ю.Ю. 

2-40-64 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации города  
Железногорска 

consultantplus://offline/ref=DF0C6E24F7E1FE4711AD1FFC13B32FCAE6E88FA428DB6856F2162B469Bg6NAN
consultantplus://offline/ref=82352D93F1C121815FC58CB1DA23EA02663B4BEB72AFBF479FFCE75E55447E53078B8680D5C8DA95D31869H8O4N
consultantplus://offline/ref=82352D93F1C121815FC58CB1DA23EA02663B4BEB72AFBF479FFCE75E55447E53078B8680D5C8DA95D31869H8O4N
consultantplus://offline/ref=82352D93F1C121815FC58CB1DA23EA02663B4BEB72AFBF479FFCE75E55447E53078B8680D5C8DA95D31869H8O4N


от «13» июня 2012 № 1359 

ДОГОВОР № _ 

АРЕНДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

 

              г. Железногорск                                                                              «__» ________ 20__ 

 

АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация города Железногорска, от имени 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области, в лице 

__________________, действующего на основании ________________, с одной стороны, и 

АРЕНДАТОР:______________________, заключили настоящий договор (далее - 

Договор) о нижеследующем: 

 

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду (временное владение и 

пользование) недвижимое имущество, являющееся муниципальной собственностью 

города Железногорска, именуемое в дальнейшем арендуемый объект.  

1.2.  Арендуемый объект представляет собой _________________, расположен по адресу:  

___________________________. 

1.3. Площадь арендуемого объекта –  ___ кв.м.  

 

2. УСЛОВИЯ, ЦЕЛИ И СРОКИ АРЕНДЫ 

2.1. Арендуемый объект сдается в аренду для осуществления ________________________.   

2.2. Срок действия Договора устанавливается с «___» ________ 20__ по «__»______ 20__. 

2.3. Окончание срока Договора влечет прекращение обязательств Сторон по Договору. 

2.4. Переуступка прав и субаренда по Договору запрещена. 

 

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

3.1. Арендная плата на момент заключения Договора устанавливается равной:  

_____________. (без учета НДС).  
3.2. Арендная плата производится в срок до ____________ и перечисляется  Арендатором 

на расчетный счет Арендодателя, указанный в разделе 7 Договора. Сумму НДС Арендатор 

самостоятельно рассчитывает и в установленном порядке перечисляет в федеральный 

бюджет. 

 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

4.1.  Арендодатель имеет право: 

а) проверить состояние  и  условия  эксплуатации арендуемого объекта; 

б) требовать прекращения противоправных действий Арендатора в отношении 

арендуемого объекта; 

в) в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора  в следующих 

случаях:  

- существенного ухудшения состояния помещения и (или) использования его в целом и 

частично не в соответствии с Договором (нецелевое использование);  

- не исполнения Арендатором обязательств производить текущий ремонт арендуемого 

объекта; 

- при нарушении требований, предусмотренных пунктом 2.4. Договора. 

г) на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого объекта с целью его осмотра 

на предмет соблюдения условий Договора; 

д) на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества арендуемого объекта и 

экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также 

по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 
2 

 

4.2.  Арендодатель обязан: 



а) в трёхдневный срок после подписания Договора передать арендуемый объект 

Арендатору по акту приема-передачи;  

б) принимать необходимые меры в случае аварий, происшедших с арендуемым объектом 

не по вине Арендатора. 

4.3. Арендатор имеет право: 

а) использовать арендуемый объект по своему усмотрению в соответствии с назначением 

объекта и правилами его эксплуатации и целью заключения Договора;  

б) производить капитальный ремонт и/или неотделимые улучшения арендуемого объекта 

с предварительного письменного согласия Арендодателя на сумму, не превышающую 

сумму арендной платы по договору. 

4.4. Арендатор обязан: 

а) своевременно произвести арендный платеж в соответствии с п. 3.1., 3.2. Договора;  

б) в случае несоблюдения порядка и сроков внесения арендной платы уплатить за каждый  

день просрочки, начиная со дня, следующего за днем срока уплаты очередного платежа,  

пени в размере 0,05 % от суммы задолженности за каждый день просрочки;  

в) пользоваться арендуемым объектом в соответствии с его назначением, правилами 

эксплуатации, строго в целях заключения Договора; 

г) своевременно производить за свой счет текущий ремонт арендуемого объекта;  

д) перед производством капитального ремонта и/или неотделимых улучшений 

арендуемого  объекта письменно согласовать их сметную стоимость с Арендодателем; 

е) заключить договоры со специализированными организациями на предоставление 

коммунальных услуг: тепло-, электро-, водоснабжение, водоотведение, вывоз мусора; 

ж) застраховать арендуемый объект; 

з) в случае ликвидации (реорганизации) письменно уведомить об этом Арендодателя и 

сдать арендуемый объект по акту в исправном  состоянии с учетом нормального износа;  

и) беспрепятственно допускать на арендуемый объект представителей Арендодателя с 

целью проверки его использования в  соответствии с условиями Договора; 

к) соблюдать правила пожарной безопасности и нести ответственность за их 

неисполнение. 

 

5.  ПРИЁМ-ПЕРЕДАЧА  АРЕНДУЕМОГО ОБЪЕКТА 

5.1. Прием-передача арендуемого объекта осуществляется в трехдневный срок с момента 

заключения Договора и оформляется актом приема-передачи, подписанным 

представителями сторон. 

5.2. Возврат арендуемого объекта Арендодателю осуществляется в последний день срока 

действия договора и оформляется соответствующим актом приема-передачи. 

5.3. Арендуемый объект должен быть возвращен Арендодателю в том же состоянии, в 

котором он был передан в аренду с учетом нормального износа. 

5.4. Произведенные Арендатором отделимые улучшения арендуемого объекта являются 

собственностью Арендатора. 

5.5. Результат работ по капитальному ремонту и/или выполнению неотделимых 

улучшений, выполненных Арендатором с предварительного согласия Арендодателя, 

передается в собственность Арендодателю по акту приема-передачи в течение 30 дней с 

момента завершения. 

5.6. Стоимость капитального ремонта и/или неотделимых улучшений арендованного 

объекта, выполненных Арендатором без получения согласия Арендодателя в порядке 

пп.д) п.4.4. Договора, возмещению не подлежит. 

5.7. Стоимость капитального ремонта и/или неотделимых улучшений арендованного 

объекта, выполненных Арендатором с согласия Арендодателя, не может превышать 

сумму арендной платы, установленную п.3.1. Договора. В случае несоблюдения данного 

требования стоимость капитального ремонта и/или неотделимых улучшений 

арендованного объекта, в части, превышающей арендную плату, возврату не подлежит. 

 

 
3 

 



6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

6.1. Досрочное расторжение Договора возможно по согласию сторон.  

6.2. Споры по Договору передаются сторонами на рассмотрение арбитражного суда в 

соответствии с действующим законодательством. 

6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора стороны несут 

ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

6.4. Коммунальные услуги оплачиваются по отдельным договорам, заключаемым 

Арендатором с соответствующими организациями. 

6.5. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному для каждой из сторон. 

 

7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация города Железногорска Курской области. 

Адрес: 307170, Курская обл., г. Железногорск, ул. Ленина, д.52.  

Реквизиты для перечисления арендной платы: 

УФК по Курской области, Администрация города Железногорска  

ИНН/КПП: 4633006046/463301001 

№ счета получателя: 40101810600000010001 

ОКАТО платежа: 38405000000  

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Курской области  

БИК: 043807001 

Код платежа: 600 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества  

АРЕНДАТОР: _____________________________________________________ 

Адрес: ___________________________________________________________ 

 

 

ПОДПИСИ СТОРОН: 

АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                             АРЕНДАТОР: 

                                                                                                                                                                                           

_____________                                                                              _____________  
м.п.                                                              м.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации города  



Железногорска 

от «13» июня 2012 № 1359 

ДОГОВОР № _ 

АРЕНДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
 

              г. Железногорск                                                                              «__» ________ 20__ 

 

АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация города Железногорска, от имени 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области, в лице 

__________________, действующего на основании ________________, с одной стороны, и 

АРЕНДАТОР:______________________, заключили настоящий договор (далее - 

Договор) о нижеследующем: 

 

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду (временное владение и 

пользование) недвижимое имущество, являющееся муниципальной собственностью 

города Железногорска, именуемое в дальнейшем арендуемый объект.  

1.2.  Арендуемый объект представляет собой _________________, расположен по адресу:  

___________________________. 

1.3. Площадь арендуемого объекта –  ___ кв.м.  

 

2. УСЛОВИЯ, ЦЕЛИ И СРОКИ АРЕНДЫ 

2.1. Арендуемый объект сдается в аренду для осуществления ________________________.   

2.2. Срок действия Договора устанавливается с «___» ________ 20__ по «__»______ 20__. 

2.3. По окончании срока, установленного п. 2.2. Договора, Договор продлевается  на тот же 

срок и на тех же условиях, при условии, что ни одна из сторон не заявит о своем отказе от 

продления договора. 

2.4. Об отказе от продления Договора и об отмене ранее направленного отказа от 

продления Договора в соответствии с п.2.3. Договора Стороны извещают друг друга 

путем направления письменных уведомлений в любой момент в течение срока действия 

Договора. 

2.5. Переуступка прав и субаренда по Договору запрещена. 

 

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

3.1. Арендная плата на момент заключения Договора устанавливается равной:  

- годовая арендная плата – _____________. (без учета НДС).  

- ежемесячный арендный платеж – _______________. (без учета НДС). 

3.2. Арендная плата производится ежемесячно до 28 числа текущего месяца и 

перечисляется  Арендатором на расчетный счет Арендодателя, указанный в разделе 7 

Договора. Сумму НДС Арендатор самостоятельно рассчитывает и в установленном 

порядке перечисляет в федеральный бюджет. 

3.3. Начиная с года, следующего за годом, в котором заключен Договор, размер арендной 

платы изменяется Арендодателем в одностороннем порядке на размер уровня инфляции, 

установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый 

год. 

 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

4.1.  Арендодатель имеет право: 

а) проверить состояние  и  условия  эксплуатации арендуемого объекта; 

б) требовать прекращения противоправных действий Арендатора в отношении 

арендуемого объекта; 

 
 

2 



в) в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора  в следующих 

случаях:  

- существенного ухудшения состояния помещения и (или) использования его в целом и 

частично не в соответствии с Договором (нецелевое использование); 

- не исполнения Арендатором обязательств производить текущий ремонт арендуемого 

объекта; 

- при нарушении сроков внесения арендной платы, установленных в п. 3.2. Договора, 

более двух раз подряд; 

- при нарушении требований, предусмотренных пунктом 2.5. Договора; 

г) на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого объекта с целью его осмотра 

на предмет соблюдения условий Договора; 

д) на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества арендуемого объекта и 

экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также 

по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации . 

4.2.  Арендодатель обязан: 

а) в трёхдневный срок после подписания Договора передать арендуемый объект 

Арендатору по акту приема-передачи;  

б) принимать необходимые меры в случае аварий, происшедших с арендуемым объектом 

не по вине Арендатора; 

в) своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать 

об этом Арендатора. 

4.3. Арендатор имеет право: 

а) использовать арендуемый объект по своему усмотрению в соответствии с назначением 

объекта и правилами его эксплуатации и целью заключения Договора;  

б) производить капитальный ремонт и/или неотделимые улучшения арендуемого объекта 

с предварительного письменного согласия Арендодателя на сумму, не превышающую 

сумму арендной платы по договору. 

4.4. Арендатор обязан: 

а) своевременно производить арендные платежи в соответствии с п. 3.1., 3.2., 3.3. 

Договора;  

б) в случае несоблюдения порядка и сроков внесения арендной платы уплатить за каждый 

день просрочки, начиная со дня, следующего за днем срока уплаты очередного платежа,  

пени в размере 0,05 % от суммы задолженности за каждый день просрочки;  

в) пользоваться арендуемым объектом в соответствии с его назначением, правилами 

эксплуатации, строго в целях заключения Договора; 

г) своевременно производить за свой счет текущий ремонт арендуемого объекта;  

д) перед производством капитального ремонта и/или неотделимых улучшений 

арендуемого  объекта письменно согласовать их сметную стоимость с Арендодателем; 

е) заключить договоры со специализированными организациями на предоставление 

коммунальных услуг: тепло-, электро-, водоснабжение, водоотведение, вывоз мусора; 

ж) застраховать арендуемый объект; 

з) в случае ликвидации (реорганизации) письменно уведомить об этом Арендодателя и 

сдать арендуемый объект по акту в исправном  состоянии с учетом нормального износа;  

и) беспрепятственно допускать на арендуемый объект представителей Арендодателя с 

целью проверки его использования в  соответствии с условиями Договора;  

к) соблюдать правила пожарной безопасности и нести ответственность за их 

неисполнение; 

л) производить сверку расчетов по арендным платежам на 01 января каждого 

календарного года в течение срока действия Договора и на дату расторжения Договора.  
 

5.  ПРИЁМ-ПЕРЕДАЧА  АРЕНДУЕМОГО ОБЪЕКТА 

5.1. Прием-передача арендуемого объекта осуществляется в трехдневный срок с момента 

заключения Договора и оформляется актом приема-передачи, подписанным 

представителями сторон. 

 
3 



 

5.2. Возврат арендуемого объекта Арендодателю оформляется соответствующим актом 

приема-передачи. 

5.3. Арендуемый объект должен быть возвращен Арендодателю в том же состоянии, в 

котором он был передан в аренду с учетом нормального износа. 

5.4. Произведенные Арендатором отделимые улучшения арендуемого объекта являются 

собственностью Арендатора. 

5.5. Результат работ по капитальному ремонту и/или выполнению неотделимых 

улучшений, выполненных Арендатором с предварительного согласия Арендодателя, 

передается в собственность Арендодателю по акту приема-передачи в течение 30 дней с 

момента завершения. 

5.6. Стоимость капитального ремонта и/или неотделимых улучшений арендованного 

объекта, выполненных Арендатором без получения согласия Арендодателя в порядке 

пп.д) п.4.4. Договора, возмещению не подлежит. 

5.7. Стоимость капитального ремонта и/или неотделимых улучшений арендованного 

объекта, выполненных Арендатором с согласия Арендодателя, не может превышать 

сумму арендной платы, установленную п.3.1. Договора. В случае несоблюдения данного 

требования стоимость капитального ремонта и/или неотделимых улучшений 

арендованного объекта, в части, превышающей арендную плату, возврату не подлежит.  

 

 

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

6.1. Досрочное расторжение Договора возможно по согласию сторон. 

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя при одностороннем 

отказе от исполнения Договора в случаях, предусмотренных п. 4.1. Договора, по решению 

суда, на основаниях и в порядке, установленном гражданским законодательством. 

6.3. Споры по Договору передаются сторонами на рассмотрение арбитражного суда в 

соответствии с действующим законодательством. 

6.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора стороны несут 

ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

6.5. Коммунальные услуги оплачиваются по отдельным договорам, заключаемым 

Арендатором с соответствующими организациями. 

6.6. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному для каждой из сторон. 

 

7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация города Железногорска Курской области. 

Адрес: 307170, Курская обл., г. Железногорск, ул. Ленина, д.52.  

Реквизиты для перечисления арендной платы: 

УФК по Курской области, Администрация города Железногорска  

ИНН/КПП: 4633006046/463301001 

№ счета получателя: 40101810600000010001 

ОКАТО платежа: 38405000000  

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Курской области  

БИК: 043807001 

Код платежа: 600 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества  

АРЕНДАТОР: _____________________________________________________ 

Адрес: ___________________________________________________________ 

 

ПОДПИСИ СТОРОН: 

АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                             АРЕНДАТОР: 

                                                                                                                                                                                           

_____________                                                                              _____________  
м.п.                                                              м.п. 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению администрации города  
Железногорска 

от «13» июня 2012 № 1359 

ДОГОВОР № _ 

АРЕНДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
 

              г. Железногорск                                                                              «__» ________ 20__ 

 

АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация города Железногорска, от имени 

муниципального образования «город Железногорск» Курской области, в лице 

__________________, действующего на основании ________________, с одной стороны, и 

АРЕНДАТОР:______________________, заключили настоящий договор (далее - 

Договор) о нижеследующем: 

 

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду (временное владение и 

пользование) недвижимое имущество, являющееся муниципальной собственностью 

города Железногорска, именуемое в дальнейшем арендуемый объект.  

1.2.  Арендуемый объект представляет собой _________________, расположен по адресу:  

___________________________. 

1.3. Площадь арендуемого объекта –  ___ кв.м.  

 

2. УСЛОВИЯ, ЦЕЛИ И СРОКИ АРЕНДЫ 

2.1. Арендуемый объект сдается в аренду для осуществления ________________________.   

2.2. Срок действия Договора устанавливается с «___» ________ 20__ по «__»______ 20__. 

2.3. Окончание срока Договора влечет прекращение обязательств Сторон по Договору. 

2.4. Переуступка прав и субаренда по Договору запрещена. 

 

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

3.1. Арендная плата на момент заключения Договора устанавливается равной:  

- годовая арендная плата – _____________. (без учета НДС).  

- ежемесячный арендный платеж – _______________. (без учета НДС). 

3.2. Арендная плата производится ежемесячно до 28 числа текущего месяца и 

перечисляется  Арендатором на расчетный счет Арендодателя, указанный в разделе 7 

Договора. Сумму НДС Арендатор самостоятельно рассчитывает и в установленном 

порядке перечисляет в федеральный бюджет. 

3.3. Начиная с года, следующего за годом, в котором заключен Договор, размер арендной 

платы изменяется Арендодателем в одностороннем порядке на размер уровня инфляции, 

установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый 

год. 

 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

4.1.  Арендодатель имеет право: 

а) проверить состояние  и  условия  эксплуатации арендуемого объекта; 

б) требовать прекращения противоправных действий Арендатора в отношении 

арендуемого объекта; 

в) в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора  в следующих 

случаях:  

- существенного ухудшения состояния помещения и (или) использования его в  целом и 

частично не в соответствии с Договором (нецелевое использование);  

- не исполнения Арендатором обязательств производить текущий ремонт арендуемого 

объекта; 



2 

 

- при нарушении сроков внесения арендной платы, установленных в п. 3.2. Договора, 

более двух раз подряд; 

- при нарушении требований, предусмотренных пунктом 2.4. Договора; 

г) на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого объекта с целью его осмотра 

на предмет соблюдения условий Договора; 

д) на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества арендуемого объекта и 

экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также 

по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

4.2.  Арендодатель обязан: 

а) в трёхдневный срок после подписания Договора передать арендуемый объект 

Арендатору по акту приема-передачи; 

б) принимать необходимые меры в случае аварий, происшедших с арендуемым объектом 

не по вине Арендатора; 

в) своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать 

об этом Арендатора. 

4.3. Арендатор имеет право: 

а) использовать арендуемый объект по своему усмотрению в соответствии с назначением 

объекта и правилами его эксплуатации и целью заключения Договора;  

б) производить капитальный ремонт и/или неотделимые улучшения арендуемого объекта 

с предварительного письменного согласия Арендодателя на сумму, не превышающую 

сумму арендной платы по договору. 

4.4. Арендатор обязан: 

а) своевременно производить арендные платежи в соответствии с п. 3.1., 3.2., 3.3. 

Договора;  

б) в случае несоблюдения порядка и сроков внесения арендной платы уплатить за каждый 

день просрочки, начиная со дня, следующего за днем срока уплаты очередного платежа,  

пени в размере 0,05 % от суммы задолженности за каждый день просрочки;  

в) пользоваться арендуемым объектом в соответствии с его назначением, правилами 

эксплуатации, строго в целях заключения Договора; 

г) своевременно производить за свой счет текущий ремонт арендуемого объекта;  

д) перед производством капитального ремонта и/или неотделимых улучшений 

арендуемого  объекта письменно согласовать их сметную стоимость с Арендодателем; 

е) заключить договоры со специализированными организациями на предоставление 

коммунальных услуг: тепло-, электро-, водоснабжение, водоотведение, вывоз мусора; 

ж) застраховать арендуемый объект; 

з) в случае ликвидации (реорганизации) письменно уведомить об этом Арендодателя и 

сдать арендуемый объект по акту в исправном  состоянии с учетом нормального износа;  

и) беспрепятственно допускать на арендуемый объект представителей Арендодателя с 

целью проверки его использования в  соответствии с условиями Договора;  

к) соблюдать  правила  пожарной  безопасности и нести ответственность за их 

неисполнение; 

л) производить сверку расчетов по арендным платежам на 01 января каждого 

календарного года в течение срока действия Договора и на дату расторжения Договора ; 

м) зарегистрировать Договор в срок не позднее 3-х месяцев с даты его заключения и нести 

все расходы, связанные с государственной регистрацией. 

 

5.  ПРИЁМ-ПЕРЕДАЧА  АРЕНДУЕМОГО ОБЪЕКТА 

5.1. Прием-передача арендуемого объекта осуществляется в трехдневный срок с момента 

заключения Договора и оформляется актом приема-передачи, подписанным 

представителями сторон. 

5.2. Возврат арендуемого объекта Арендодателю оформляется соответствующим актом 

приема-передачи. 

5.3. Арендуемый объект должен быть возвращен Арендодателю в том же состоянии, в 

котором он был передан в аренду с учетом нормального износа. 



3 

 

5.4. Произведенные Арендатором отделимые улучшения арендуемого объекта являются 

собственностью Арендатора. 

5.5. Результат работ по капитальному ремонту и/или выполнению неотделимых 

улучшений, выполненных Арендатором с предварительного согласия Арендодателя, 

передается в собственность Арендодателю по акту приема-передачи в течение 30 дней с 

момента завершения. 

5.6. Стоимость капитального ремонта и/или неотделимых улучшений арендованного 

объекта, выполненных Арендатором без получения согласия Арендодателя в порядке 

пп.д) п.4.4. Договора, возмещению не подлежит. 

5.7. Стоимость капитального ремонта и/или неотделимых улучшений арендованного 

объекта, выполненных Арендатором с согласия Арендодателя, не может превышать 

сумму арендной платы, установленную п.3.1. Договора. В случае несоблюдения данного 

требования стоимость капитального ремонта и/или неотделимых улучшений 

арендованного объекта, в части, превышающей арендную плату, возврату не подлежит.  

 

 

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

6.1. Досрочное расторжение Договора возможно по согласию сторон.  

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя при одностороннем 

отказе от исполнения Договора в случаях, предусмотренных п. 4.1. Договора, по решению 

суда, на основаниях и в порядке, установленном гражданским законодательством.  

6.3. Споры по Договору передаются сторонами на рассмотрение арбитражного суда в  

соответствии с действующим законодательством. 

6.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора стороны несут 

ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

6.5. Коммунальные услуги оплачиваются по отдельным договорам, заключаемым 

Арендатором с соответствующими организациями. 

6.6. Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 

одному для каждой из сторон и один для Управления Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области. 

 

7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация города Железногорска Курской области. 

Адрес: 307170, Курская обл., г. Железногорск, ул. Ленина, д.52.  

Реквизиты для перечисления арендной платы: 

УФК по Курской области, Администрация города Железногорска 

ИНН/КПП: 4633006046/463301001 

№ счета получателя: 40101810600000010001 

ОКАТО платежа: 38405000000  

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Курской области  

БИК: 043807001 

Код платежа: 600 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества  

АРЕНДАТОР: _____________________________________________________ 

Адрес: ___________________________________________________________ 

 

 

 

ПОДПИСИ СТОРОН: 

АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                             АРЕНДАТОР: 

                                                                                                                                                                                           

_____________                                                                              _____________  
м.п.                                                              м.п. 


